ВЕСТИ СЕЛА
	Выпуск

№ 16
10.11.2020

	Печатное издание основано   14 декабря 2015
Переясловский сельский Совет депутатов

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ РЫБИНСКИЙ РАЙОН

ПЕРЕЯСЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

06.11.202             с. Переясловка                                                                             № 4-9р
О проведении публичных слушаний по проекту решения Переясловского сельского Совета депутатов «О внесении изменений в Устав Переясловского сельсовета Рыбинского района Красноярского края»

На основании ст.28 Закона Российской Федерации от 06.01.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 20,24 Устава Переясловского сельсовета, Положением о публичных слушаниях в Переясловском сельсовете Рыбинского района Красноярского края, Переясловский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Провести публичные слушания по проекту решения сельского Совета депутатов «О внесении изменений в Устав Переясловского сельсовета Рыбинского района Красноярского края».

2. Назначить публичные слушания на 04 декабря 2020 в 15-00 часов

3. Определить место проведения публичных слушаний:

с. Переясловка ул. Советская - 35, Администрация Переясловского сельсовета

4. Утвердить состав комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний:

Поляков А.В. - председатель сельского Совета депутатов, председатель комиссии;

Крикун А.А. -заместитель председателя Совета депутатов;

Савельева О.Г. -заместитель главы сельсовета

Зорина Т.П.- депутат сельского Совета;

Хитрова М.А. - депутат сельского Совета, председатель постоянной комиссии по социальным вопросам законности и правопорядку.

5. Комиссии в своей работе по организации подготовки к публичным слушаниям и проведению публичных слушаний руководствоваться Положением о публичных слушаниях в Переясловском сельсовете Рыбинского района Красноярского края.

6. Рекомендации и предложения по проекту решения сельского Совета депутатов «О внесении изменений в Устав Переясловского сельсовета Рыбинского района Красноярского края» направлять в комиссию по адресу: с. Переясловка ул. Советская -35, сельский Совет депутатов, телефон 63-1-98 до 01.12. 2020 года.

7. Настоящее решение вступает в силу после опубликовании в печатном издании «Вести села».

8. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию сельского Совета депутатов по социальным вопросам, законности и правопорядку (Хитрова М.А.)
Председатель Переясловского                   Глава Переясловского

сельского Совета депутатов                           сельсовета

            А.В. Поляков                                       А.А. Суренков
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

РЫБИНСКИЙ РАЙОН

ПЕРЕЯСЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ(проект)

00.00.2020                                         с. Переясловка
                          № 00-00р

О внесении изменений в Устав Переясловского сельсовета Рыбинского района Красноярского края

В целях приведения Устава Переясловского сельсовета Рыбинского района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 20,24 Устава Переясловского сельсовета Рыбинского района Красноярского края, Переясловский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Переясловского сельсовета Рыбинского района Красноярского края следующие изменения:

1.1. в пункте 1 статьи 2 после слова «сельсовет» дополнить словами «(далее также – сельсовет, поселение, муниципальное образование)»;

1.2. в статье 4:

- пункт 1 исключить;

- дополнить пунктом 10 следующего содержания:

«10. Для официального опубликования муниципальных правовых актов и соглашений дополнительно используется сетевое издание – портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).

В случае опубликования полного текста муниципального правового акта на указанном портале, объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.»;

1.3. статью 5 исключить;

1.4. в статье 8:

- наименование статьи 8 изложить в следующей редакции:

«Статья 8. Органы местного самоуправления, обладающие правами юридического лица»;

- в пункте 1 слово «наделяются» заменить словом «обладают»;

1.5. пункт 6 статьи 11 изложить в следующей редакции:

«6. Гарантии осуществления полномочий главы сельсовета устанавливаются настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами и законами Красноярского края.»;

1.6. в статье 13:

- подпункт 2.9 пункта 2 исключить;

- подпункт 2.15 пункта 2 считать пунктом 8 и изложить в следующей редакции:

«8. Полномочия Главы поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения им ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

- подпункт 2.16 пункта 2 считать пунктом 9;

- пункт 5 исключить;
1.7. в статье 14:

- подпункт 2 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«2) подписывает и обнародует нормативные правовые акты Совета депутатов поселения;»;

- подпункт 13 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«13) утверждает штатное расписание, организует работу с кадрами в администрации, их аттестацию, получение профессионального образования и дополнительного профессионального образования;»;

- пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Глава поселения представляет Совету ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, деятельности администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов в порядке, установленном муниципальным нормативным правовым актом.»;

1.8. в пункте 12 статьи 17.1  слова «(обнародованию)» исключить;

1.9. в пункте 2 статьи 20 слова «или настоящим Уставом к ведению, соответственно,» заменить словами «или настоящим Уставом, соответственно, к ведению»;

1.10. пункт 5 статьи 25 изложить в следующей редакции:
«5. Гарантии осуществления полномочий депутата Совета депутатов сельсовета устанавливаются настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами и законами Красноярского края.»;

1.11. статью 28 исключить;
1.12. в подпункте 3 пункта 1 статьи 29 слово «стратегии» заменить словом «стратегию»;

1.13. в пункте 9 статьи 31 слово «(обнародованию)» исключить;

1.14. в статье 32:

- пункт 1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Решение о назначении выборов депутатов Совета депутатов сельсовета принимается Советом депутатов не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня голосования.»;

- в пункте 2 после слова «итогов» дополнить словом «голосования»;

1.15. в пункте 1 статьи 32.1 слова «члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления,» исключить;
1.16. статью 33 изложить в следующей редакции:
«Статья 33. Голосование по отзыву депутата Совета депутатов поселения

 1. Основанием для отзыва депутата Совета депутатов поселения являются конкретные противоправные решения, действия или бездействия, выразившиеся в невыполнении депутатских обязанностей, нарушении Конституции Российской Федерации, федеральных законов, законов Красноярского края, настоящего Устава.

Указанные обстоятельства должны быть подтверждены в судебном порядке.

2. Депутат поселения не менее чем за 7 дней предупреждается о проведении собрания избирателей, на котором рассматривается вопрос о возбуждении вопроса о его отзыве, вправе участвовать в данном заседании, давать объяснения. Сообщение о проведении собрания должно быть опубликовано не менее чем за 7 дней до его проведения в порядке, предусмотренном для опубликования муниципальных нормативных правовых актов.

3. Вопрос об отзыве депутата поселения не может быть возбужден ранее, чем через 6 месяцев с момента его избрания или голосования по отзыву данного депутата, если он в результате такого голосования не был лишен полномочий. Вопрос об отзыве депутата также не может быть возбужден в последние 6 месяцев срока полномочий Совета депутатов поселения.

4. Голосование по отзыву депутата Совета поселения считается состоявшимся, если в голосовании приняло участие более половины избирателей, зарегистрированных на территории данного избирательного округа.

5. Депутат Совета депутатов поселения считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных в избирательном округе, по которому был избран депутат.

6. Итоги голосования по отзыву депутата Совета депутатов поселения подлежат официальному опубликованию и вступают в силу не ранее даты их официального опубликования.

7. Возбуждение вопроса об отзыве депутата назначение и проведение голосования по отзыву, определение итогов голосования производится в порядке, установленном федеральным законом и принятым в соответствии с ним законом Красноярского края для проведения местного референдума.»;

1.17. пункты 2, 3 статьи 34 изложить в следующей редакции:
«2. Голосование по вопросам изменения границ сельсовета, преобразования сельсовета считается состоявшимся, если в нем приняло участие более половины жителей сельсовета или части сельсовета, обладающих избирательным правом.

 3. Согласие населения на изменение границ сельсовета, преобразование сельсовета считается полученным, если за указанные изменение, преобразование проголосовало более половины принявших участие в голосовании жителей сельсовета или части сельсовета.»;

1.18. в подпункте 1 пункта 2 статьи 36 слова «устава или законов Красноярского края» заменить словами «Устава или законов Красноярского края»;

1.19. в пункте 6 статьи 37 слово «(обнародованию)» исключить;

1.20. в пункте 2 статьи 38 слова «, а также в случаях, предусмотренных уставом территориального общественного самоуправления» исключить;
1.21. в пункте 2 статьи 39 слово «общие» исключить;

1.22. наименование статьи 41 изложить в следующей редакции:

«Статья 41. Собрания, конференции жителей»;

1.23. в пункте 1 статьи 42 слово «общих» исключить;

1.24. статью 43 изложить в следующей редакции:

«Статья 43. Осуществление территориального общественного самоуправления

Территориальное общественное самоуправление осуществляется в соответствии с законодательством, настоящим Уставом, и (или) решениями Совета депутатов.»;

1.25. в статье 44:

- в пункте 2 слова «настоящим уставом» заменить словами «настоящим Уставом»;

- дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Право поступления на муниципальную службу имеют граждане Российской Федерации, отвечающие квалификационным требованиям по замещаемой должности муниципальной службы. При поступлении на муниципальную службу, а также при ее прохождении не допускается установление каких бы то ни было прямых или косвенных ограничений или преимуществ в зависимости от пола, расы, национальности, происхождения, имущественного и должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также от других обстоятельств, не связанных с профессиональными и деловыми качествами муниципального служащего.»;

1.26. в пункте 1 статьи 45 слова «, избирательной комиссии сельсовета» исключить;
1.27. наименование главы 9.1 изложить в следующей редакции:

«Глава 9.1. Гарантии осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности»;

1.28. в статье 54.3:

- дополнить пунктом 2 следующего содержания:

«2. Депутату Переясловского сельского Совета депутатов для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет в совокупности двух рабочих дней в месяц.
Освобождение от выполнения производственных или служебных обязанностей депутата, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, производится по заявлению депутата в порядке, установленном Переясловским сельским Советом депутатов.»;

1.29. в абзаце втором статьи 55 слова «, Главу сельсовета» исключить.

2. Контроль над исполнением Решения возложить на постоянную комиссию по социальным вопросам, законности и правопорядку (Хитрову М.А.)

            3. Настоящее Решение о внесении изменений  в Устав Переясловского сельсовета Рыбинского района Красноярского края  подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава Переясловского сельсовета Рыбинского района Красноярского края обязан опубликовать зарегистрированное Решение о внесении изменений  в Устав Переясловского сельсовета Рыбинского района Красноярского края в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

	Председатель Переясловского сельского  Совета   депутатов

                 А.В. Поляков

	Глава Переясловского

сельсовета

                  А.А. Суренков

Приложение

к Решению Переясловского сельского

 Совета депутатов от 30.06.2006 № 13-30р

ПОРЯДОК

УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ О ВНЕСЕНИИ

ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ПЕРЕЯСЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА И УЧАСТИЯ

ГРАЖДАН СЕЛЬСОВЕТА В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и направлен на реализацию прав граждан на участие в обсуждении изменений и дополнений, вносимых в  Устав Переясловского сельсовета Рыбинского района Красноярского края.

2. Проект решения сельского Совета депутатов  о внесении изменений и дополнений в Устав Переясловского сельсовета (далее - проект решения) подлежит официальному опубликованию не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения сельским Советом данного проекта решения с одновременным опубликованием настоящего Порядка.

3. Предложения по проекту решения могут вноситься гражданами Российской Федерации, проживающими на территории с. Переясловка и обладающими избирательным правом.

4. Предложения по проекту решения подаются в сельский Совет депутатов в письменном виде в течение 15 дней со дня его опубликования и передаются в комиссию по подготовке публичных (общественных) слушаний (далее - комиссия), образуемую в соответствии с Решением сельского Совета от 30.06.2006 № 13-29р «О проведении публичных слушаний по проекту решения Переясловского сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Переясловского сельсовета Рыбинского района Красноярского края». В индивидуальных предложениях граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства и личная подпись гражданина. Коллективные предложения граждан принимаются с приложением протокола собрания граждан с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса места жительства лица, которому доверено представлять вносимые предложения.

5. Предложения граждан вносятся только в отношении изменений и дополнений, содержащихся в проекте решения.

Предложения, внесенные с нарушением требований, установленных настоящим Порядком, рассмотрению не подлежат.

6. Комиссия рассматривает поступившие предложения не позднее 5 дней после окончания срока поступления предложений по проекту решения.

7. Инициаторы предложений вправе присутствовать, принимать участие в обсуждении своих предложений на заседании комиссии, для чего сельский Совет депутатов заблаговременно информирует их о месте и времени заседания комиссии.

По результатам обсуждения, в срок, установленный пунктом 6 настоящего Порядка, комиссия принимает решение о вынесении поступивших предложений по проекту решения на публичные (общественные) слушания либо отклоняет их. В случае если инициаторы не присутствовали на заседании комиссии при обсуждении внесенных ими предложений, комиссия информирует их о принятом решении.

8. Проект решения, а также вынесенные на публичные (общественные) слушания предложения граждан подлежат обсуждению на публичных (общественных) слушаниях в порядке, установленном Переясловским сельским Советом депутатов , в срок не позднее 5 дней до дня рассмотрения проекта решения на сессии сельского Совета.

9. Итоговые документы публичных (общественных) слушаний направляются комиссией в сельский Совет депутатов на следующий рабочий день после проведения публичных (общественных) слушаний и учитываются депутатами при рассмотрении проекта решения на сессии сельского Совета депутатов.

	УЧРЕДИТЕЛЬ:

Переясловский сельский Совет депутатов

Администрация Переясловского сельсовета Рыбинского района Красноярского края

Ответственный: Савельева О.Г.
Тираж:-50 экз.
	Наш адрес: 663972, Красноярский край, Рыбинский район,
 с. Переясловка, ул. Советская, 35
Глава сельсовета –(39165) 63-1-96
Бухгалтерия- (39165) 63-1-94

PAGE
1